
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

53 - SERVIZIO EDILIZIA, URBANISTICA, SUED, SUAP, PATRIMONIO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  13  DEL  18/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: CANONE PER L’OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE: SPUNTA ANNO 2025 - RETTIFICA IMPORTO 
PRECEDENTEMENTE STIMATO 

 
 

l’anno duemilaventisei il giorno diciassette del mese di febbraio 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati: 

• Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

• La Deliberazione Consiliare n. 72 del 29.12.2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

• La Deliberazione Consiliare n. 73 del 29.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2026-2028; 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Visto il “Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” adottato con deliberazione di C.C. 82 del 30.12.2020 e 
successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche adottato con 
deliberazione di C.C. n. 21 del 21/04/2009 e successive modificazioni; 
 
Vista la propria determinazione n. 103 (RG 809) del 19.12.2025 con la quale si provvedeva ad 
approvare il ruolo della spunta 2025 dando atto che l’importo era stato stimato sulla base del 
calendario aggiornato al 13.12.2025; 
 
Considerato che con la stessa determinazione ci si impegnava a provvedere in un momento 
successivo alle eventuali rettifiche sulla base del dato certo delle spunte dopo il 31.12.2025 e che 
quindi ora è disponibile il dato aggiornato come da allegato A alla presente determinazione; 
 
Verificato la ragione del credito, la sussistenza dell’idoneo titolo giuridico e la scadenza del 

pagamento che deve avvenire entro la data del 28/02/2026; 



Ritenuto quindi di provvedere alla rettifica dell’accertamento in entrata 2025/647 al capitolo 413 

“Canone per l’occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche ufficio commercio” cod. fin. E 

3.01.03.01.002, sull’esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 per € 

14,00 in aggiunta per un totale omplessivo di € 8.374,00; 

Visto il regolamento di contabilità in vigore; 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di astensione dal 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del 
2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147.bis comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del 
vigente Regolamento Comunale del sistema dei controlli interni; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’allegato ruolo relativo alla spunta 2025, 
per un totale di € 8.374,00 dando atto che l’importo è ora basato sulle effettive presenze 2025; 
 

3. di rettificare pertanto l’accertamento 2025/647  per € 8.374,00 (€ 14,00 in aggiunta al valore 
stimato del precedente accertamento) al capitolo 413 “Canone per l’occupazione temporanea di 
spazi ed aree pubbliche ufficio commercio” cod. fin. E 3.01.03.01.002 sull’esercizio finanziario 
2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, dando atto che la scadenza del credito 
(esigibilità della somma da parte del Comune) è il 31/12/2025; 
 

4. di trasmettere la documentazione inerente il presente provvedimento al Responsabile del 
Servizio finanziario, ai fini dell’annotazione nelle scritture contabili dell’ente; 

 



 

 

 
 
 
lì 18 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CO’ MONIA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


